Министерство образования Тверской области
Управление образования Администрации Нелидовского городского округа Тверской области
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №2
172521, Тверская область, г. Нелидово, ул. Мира, д. 18.
Тел/факс: 8 (48266) 5-22-80; E-mail: nelgimnaz@mail.ru
ОГРН 1026901777209;ИНН 6912006040; КПП: 691201001; БИК 012809106; ОКПО 40745916
Единый казначейский счёт 401 028 105 453 700000 29; Казначейский счёт: 032 346 432 875 9000 3600
ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь

Приказ

                                                                № 9/1                                  от 30.09. 2021г.

	Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся Гимназии №2 в 2021-2022 учебном году

В целях реализации регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, утвержденного приказом Министерства образования Тверской области №1004/ПК от 21.09.2021 г.

приказываю:

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственных за организацию работы по шести направлениям функциональной грамотности:
· читательская грамотность – Гаврикова С.Н., заместитель директора по УВР;
· математическая грамотность – Ковалькова О.А., заведующая естественно-математической кафедрой;
· финансовая грамотность – Двойникова А.В. заместитель директора по ИОП;
· естественнонаучная грамотность – Капосина Н.В. - заместитель директора по УВР;
· глобальные компетенции – Забайкина Т.И., заведующая гуманитарной кафедрой;
· креативное мышление – Смирнова Е.В., руководитель ШМО учителей физкультуры, музыки, ИЗО, ОБЖ, технологии, педагогов дополнительного образования.

3. Назначить ответственной за координацию работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Гимназии №2 Капосину Н.В., заместителя директора по УВР.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Гимназии №2                                      Я.М. Стулова

Приложение 1
к приказу от 30.09.2021 №9/1
План мероприятий
по формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся Гимназии №2 на 2021-2022 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный

	1.
	Нормативно-организационное регулирование деятельности

	1.1.
	Определение ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям.
	30.09.2021 г.
	Директор гимназии

	1.2.
	Разработка и утверждение школьного плана мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии на 2021-2022 учебный год, с учетом 6 направлений  функциональной грамотности
	До 15.10.2021 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	1.3.
	Формирование базы данных обучающихся
5-9 классов 2021-2022 учебного года
	До 05.10.2021 г.
	Капосина Н.В., зам.директора по УВР

	1.4.
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)
	До 05.10.2021 г.
	Капосина Н.В., зам.директора по УВР

	1.5.
	Разработка и утверждение нормативной документации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	 Октябрь 2021 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	1.6.
	Ведение информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности

	Постоянно
	Капосина Н.В., зам.директора по УВР,
руководители кафедр и ШМО

	2.
	Образовательные события, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся гимназии

	2.1.
	Мероприятия по развитию исследовательской и проектной деятельности обучающихся:
- Неделя читательской грамотности;
- Неделя математической и финансовой грамотности;
- Неделя естественнонаучной грамотности;
- Дни науки и творчества;

- Читательская конференция.

Февраль 2022 г.
Март 2022 г.

Март 2022 г.
Март-апрель 2022г.
 Апрель 2022 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	2.2.
	Защита индивидуальных проектов обучающимися 10-11 классов Гимназии №2
	В течение года по плану гимназии
	Соколова А.А., педагог-психолог

	2.3.
	Участие в конкурсах, олимпиадах по функциональной грамотности
	В течение года
	Администрация гимназии

	3.
	Непрерывное профессиональное развитие педагогов в области формирования функциональной грамотности обучающихся

	3.1.
	Обновление планов работы кафедр и ШМО на 2021-2022 учебный год
	До 15.10.2021 г.
	Руководители кафедр и ШМО

	3.2.
	Проведение инструктивных совещаний по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Ежемесячно
	Администрация гимназии

	3.3.
	Проведение педагогического совета «Оценка образовательных результатов в условиях внедрения ФГОС»
	Ноябрь 2021г.
	Администрация гимназии

	3.4.
	Проведение заседаний кафедр и ШМО по изучению теоретических аспектов формирования функциональной грамотности обучающихся
	Ноябрь 2021 г.
	Руководители кафедр и ШМО

	3.5.
	Проведение методических семинаров по вопросам формирования математической, естественнонаучной, читательской, финансовой грамотности, глобальных компетенций и креативного мышления  обучающихся:
    «Современные требования к уроку – ориентиры на обновление содержания образования»
     «Управление познавательной деятельностью обучающихся на уроке как средство эффективной подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации»
    «Межпредметные связи в образовательном процессе»
    «Развитие творческого мышления и познавательной активности учащихся как условие успешной самореализации»
    «Повышение качества образовательной деятельности через реализацию системно-деятельностного подхода и проектно-исследовательскую деятельность на уроках и во внеурочной работе в соответствии с ФГОС»
    «Развитие функциональной грамотности младших школьников»
    «Непрерывное совершенствование профессионального уровня  и педагогического мастерства учителя как одно из основных условий обеспечения качества образования в условиях реализации ФГОС»

Сентябрь 2021 г.

Октябрь 2021 г.

Ноябрь 2021 г.

Декабрь 2021 г.

Февраль 2022 г.

Март 2022  г.

Апрель 2022 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	3.6.
	Разработка диагностических процедур по шести направлениям функциональной грамотности.
	Ноябрь-декабрь 2021 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	3.7.
	Участие педагогических работников в диагностике по выявлению профессиональных затруднений в вопросах формирования функциональной грамотности обучающихся
	Ноябрь 2021 г.
	Капосина Н.В., зам.директора по УВР

	3.8.
	Исполнение индивидуального маршрута профессионального развития педагогов в области формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Капосина Н.В., зам.директора по УВР

	3.9.
	Проведение консультаций для учителей по вопросам формирования математической, естественнонаучной, читательской, финансовой грамотности, глобальной компетенции и креативного мышления  обучающихся
	Постоянно
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	3.10.
	Организация работы по повышению квалификации учителей в области формирования функциональной грамотности обучающихся
	Постоянно
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	3.11.
	Формирование банка лучших педагогических практик формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Гаврикова С.Н., зам.директора по УВР

	4.
	Проведение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся

	4.1.
	Формирование банка оценочных материалов в гимназии на основе банка заданий, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	I полугодие
учебного года, постоянно
	Капосина Н.В.,  зам.директора по УВР ,
Двойникова А.В., зам.директора по ИОП

	4.2.
	Внедрение в учебный процесс практико-ориентированных заданий для оценки  функциональной грамотности обучающихся
	Постоянно
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	4.3.
	Проведение оценки  функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов (по  материалам банка заданий, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» и банка гимназии)
	II полугодие  учебного года
	Капосина Н.В.,  зам.директора по УВР ,
Гаврикова С.Н., зам.директора по УВР

	5.
	Мониторинг реализации плана  мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	5.1.
	Разработка показателей мониторинга   реализации  школьного плана по реализации мер, направленных на формирование  и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии
	Декабрь 2021 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	5.2.
	Мониторинг исполнения  школьного плана по реализации мер, направленных на формирование  и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии
	Май-июнь 2022 г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО

	5.3.
	Разработка адресных рекомендаций по результатам мониторинга
	Июль-август 2022г.
	Администрация гимназии, руководители кафедр и ШМО